
太仓市中溪食品有限公司

扩建年屠宰生猪 40 万头项目

环境影响报告书
（公示稿）

项目建设单位：太仓市中溪食品有限公司

编制单位：苏州普瑞菲环保科技有限公司

二〇二四年十二月二十日

苏州普瑞菲环保科技有限公司

SUZHOU PURIFY ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY CO LTDPurify



太仓市中溪食品有限公司扩建年屠宰生猪 40万头项目环境影响报告书

I

目 录

1 项目由来 ........................................................................................................................... 1
[...]
https://www.eiacloud.com/gs/detail/2?id=31225a9EAr


太仓市中溪食品有限公司扩建年屠宰生猪 40万头项目环境影响报告书

249

生猪 100万头项目 H2S 81%左右

徐州新沂亚联食品有限公司年加工

9万头生猪定点屠宰场搬迁项目
喷淋塔

NH3 84%左右

H2S 82%左右

本项目生产区域废气采用“水喷淋+活性炭吸附装置”进行处理，废水处理站废

气采用“碱喷淋装置”进行处理，符合《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》

（HJ1285-2023）中的技术要求，处理效率取 80%，位于指南给出的去除效率 65%~90%

的区间范围内，取值可行。对照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工

业-屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）表 3，生产区域废气采用“水喷淋+活性

炭吸附装置”、废水处理站废气采用“碱喷淋装置”为可行技术。

7.2.1.2 废气排放口设置的合理性分析

（1）本项目位于长江下游冲击平原，地势平坦。

（2）根据《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021），排放光气、氰化

氢和氯气的排气筒高度不低于 25m，其他排气筒高度不低于 15m（因安全考虑或有特

殊工艺要求的除外）；根据《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93），排气简的最

低高度不得低于 15m。因此本项目排气筒高度设置 15m合理。

（3）根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）的要求，大气污染治

理工程应遵循综合治理、循环利用、达标排放和总量控制原则；应采取各种有效措施，

控制污染源有组织排放，减少污染气体的处理量。本项目大气污染防治措施严格按照

废气的种类和排放情况，结合环境效益、经济效益等多方面因素设置，各项废气经处

理后可达标排放。

本项目废气经处理后满足相关标准要求，污染物能够很好扩散，对周围环境影响

较小。项目废气排放口按照《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控

[1997]122号）相关要求进行设置。综上所述，本项目设置的排气筒合理可行。

7.2.1.3 无组织废气污染防治措施

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工

业》（HJ860.3-2018）第 6.3.2.2无组织排放控制要求：

（1）应增加待宰圈清洗次数，增加废物的清理频次，保证通风；或者集中收集

恶臭气体到除臭装置处理后经排气筒排放；

https://www.eiacloud.com/gs/detail/2?id=31225a9EAr


太仓市中溪食品有限公司扩建年屠宰生猪 40万头项目环境影响报告书

250

（2）应适当增加屠宰环节的通风次数，及时清洗、清运；或者集中收集恶臭气

体到除臭装置处理后经排气筒排放；

（3）定期加强制冷系统密封检查和检测、及时更换老化阀门和管道；

（4）应对厂内综合污水处理站产生恶臭的区域加罩或加盖；或者投放除臭剂；

或者集中收集恶臭气体到除臭装置处理后经排气筒排放。

本项目待宰区、屠宰区、废水处理站废气均集中收集处理后经排气筒排放，可采

取以下措施进一步减少无组织废气排放：

（1）本项目待宰圈采用干清粪工艺（原理：粪便一经产生便分流，干粪由机械

收集、运走，尿及冲洗水则从其它管道流出，粪尿分别进行处理），设有渣水分离装

置，清理后的粪便储存于储粪罐暂存，不露天堆放，猪粪日产日清，且待宰车间均安

装喷雾装置，定期进行喷洒除臭剂进行除臭，可大大降低由粪便腐败产生的臭味；加

强待宰车间的清洁卫生管理，及时进行清洗消毒，保证通风，从源头上减少恶臭气体

的产生。

（2）增加屠宰环节的通风次数，及时清洗、清运。

（3）废水处理站定期清理污泥。

（4）加强厂内绿化，种植易吸收恶臭的植物，设置绿化隔离屏障，减轻臭气的

影响。

（5）肠胃内容物经密闭的压缩空气输送系统送至密闭的容器内暂存，一般固废

暂存区日产日清，同时车间内、一般固废暂存区及时清洗、消毒，喷洒除臭剂，减少

恶臭气体的排放。

（6）运输过程中车辆应注意消毒，厂区设置清洗消毒区，运输车辆卸货后空车

返回至清洗消毒区进行整车清洗，同时对运输车辆喷洒除臭剂等。

（7）定期加强制冷系统密封检查和检测，及时更换老化阀门和管道。

（8）厂区定期喷洒除臭剂。

7.2.1.4 非正常工况废气污染控制措施

非正常工况是指开车、停车、机械设备故障、废气处理措施故障等，会造成废气

直接排放，对环境会造成较大影响，甚至会造成人身安全事故，因此必须十分重视非

正常生产与事故状况的污染防治工作。具体可采取以下措施：



太仓市中溪食品有限公司扩建年屠宰生猪 40万头项目环境影响报告书

251

（1）建设单位应定期对废气处理装置进行检查。为防止在废气处理设施、风机

管道堵塞状态下造成对周边环境的不良影响，要求设专人管理，合理操作并定期维护，

以防处理效率降低，影响周围环境，同时在生产任务较大的时段应增加检查的密度，

一旦发现出现破损，应立即停止生产并进行更换。

（2）做好废气处理措施非正常排放防范措施，对废气处理装置进行定期检修、

保养，废气处理设施应设相应的备用风机，一旦发生事故，立即切换，必要时应停产

抢修。

（3）制定完善的操作规程、加强职工培训，严格按照工艺规程组织生产。安装

必要的自动控制以及报警装置。环保设备必须处在完好状态，定期检查，排除事故隐

患。重要岗位或关键设备实行双回路供电。关键设备或装置实行备机制，备用装置必

须处在完好状态，保证在尽可能短时间内排除非正常状态。

7.2.1.5 废气处理措施经济可行性

本项目依托现有废气处置装置，无新增投资费用；运行费用主要包括：电费、水

费、设备折旧维修费、活性炭更换费等，本项目废气治理设施年运行费用约 10万元，

在公司可承受范围内，经济可行。

7.2.2 水环境保护措施论证

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）“水污染影响型三

级 B评价。主要评价内容包括：a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；b）

依托污水处理设施的环境可行性评价”。

7.2.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

（1）企业废水处理系统技术可行性分析

本项目废水可生化性较好，有利于城镇污水处理厂提高处理效能，经厂内“格栅

+调节+UASB+好氧+气浮”后可达标接管至太仓市沙溪污水处理厂，废水执行《肉类

加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3中三级标准（其中 BOD5浓度放宽

至 600mg/L，CODcr浓度放宽至 1000mg/L）、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1A级标准。

为匹配本项目废水产、排情况，拟对现有废水处理站进行扩容改造。废水处理工

艺流程见下图。



太仓市中溪食品有限公司扩建年屠宰生猪 40万头项目环境影响报告书

252

本项目建成后厂内废水处理站设计处理能力 900m3/d，本项目进入废水处理站废

水合计 289943m3/a（约 794.4m3/d），故本项目废水处理系统满足废水量的处理要求。

本项目设计进、出水水质情况见下表。

表 7.2-6 厂内废水处理站设计进、出水水质

指标 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 动植物

油

设计进水 ≤1700 ≤1000 ≤1000 ≤120 ≤170 ≤30 ≤200

设计出水 ≤1000 ≤600 ≤340 ≤45 ≤70 ≤8 ≤54

图 7.2-2 厂内废水处理站工艺流程图

厂内废水处理站工艺流程简介：

（1）格栅渠

废水进入处理系统前，先设置机械格栅去除水中的大颗粒杂质，减轻后续处理单

元的负荷。格栅采用屠宰废水专用的网板格栅，按照最大时废水量设置。

（2）调节池



太仓市中溪食品有限公司扩建年屠宰生猪 40万头项目环境影响报告书

253

通过格栅后的废水自流至调节池内。废水通过调节池中调节，以保证进入后续构

筑物水质的相对稳定。

（3）UASB

有机物在厌氧条件下进行水解，由生物难降解的高分子有机物转变成生物易降解

的小分子有机物，出水通过泵由反应器底部进入第一反应室，与该室内的厌氧颗粒污

泥均匀混合。废水中所含的大部分有机物在这里被转化成沼气，所产生的沼气被第一

反应室的集气罩收集，沼气将沿着提升管上升。沼气上升的同时，把第一反应室的混

合液提升至设在反应器顶部的气液分离器，被分离出的沼气由气液分离器顶部的沼气

排出管排走。分离出的泥水混合液将沿着回流管回到第一反应室的底部，并与底部的

颗粒污泥和进水充分混合，实现第一反应室混合液的内部循环。

（4）好氧池

生化采用好氧活性污泥工艺，好氧活性污泥工艺指通过好氧以及污泥回流方式来

去除水中有机污染物和氮、磷等的活性污泥法污水处理方法，又称曝气法。好氧池为

充氧池，溶解氧浓度一般不小于 2mg/L，主要功能是降解有机物、硝化氨氮。好氧工

艺需要污泥回流至好氧池前端，要提高好氧池的硝化脱氮效率。此生化工艺具有以下

特点：好氧处理工艺充分发挥兼氧微生物的作用，高效率，低能耗，适于高浓度难降

解屠宰废水的处理。

（5）气浮池

为了使出水稳定达到排放标准，需对生化处理单元的出水进一步处理，使出水中

的有机物和悬浮物进一步去除，本方案中采用气浮进行生化处理出水的后处理，投加

PAC、PAM混凝剂，进行混凝气浮。通过计量泵投加 PAC，能通过水中的氢氧根离

子的架桥作用和多价阴离子的聚合作用而使分子量较大、电荷较高的无机高分子水混

凝。通过计量泵投加聚合物 PAM，氢氧化物的絮体将凝聚为大量的矾花。通过加入

除磷剂可以保证总磷的指标满足要求。气浮池中刮去上层的污泥，下面的清水排出。

（6）污泥处理单元

废水处理中产生的污泥在污泥浓缩池中经重力浓缩后采用板框压滤机进行机械

脱水。脱水后污泥含水率约为 80%，外运处置。

该工序有较成熟的操作、运行管理经验，便于实现污水处理系统智能化控制，利



太仓市中溪食品有限公司扩建年屠宰生猪 40万头项目环境影响报告书

254

于水质稳定性调节，管理便捷，所选工艺能与现场的实际情况与整体发展匹配，具有

良好的处理效果。

根据《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》（HJ1285-2023）和废水处理

工艺设计单位经验，本项目废水预计去除效率见下表。

表 7.2-7 废水处理系统处理效率一览表

处理单元 项目

污染物

COD BOD5 SS NH3-N TN TP 动植物

油

格栅渠

进水浓度
mg/L 1672.54 956.15 960.33 115.23 162.14 28.59 191.97

去除率 / / 10% / / / 10%
出水浓度
mg/L 1672.54 956.15 864.30 115.23 162.14 28.59 172.77

UASB+好
氧

去除率 50% 50% / 60% 60% 50% 10%
出水浓度
mg/L 836.27 478.08 864.30 46.09 64.86 14.30 155.49

气浮池

去除率 10% 10% 70% 10% 10% 60% 70%
出水浓度
mg/L

752.64 430.27 259.29 41.48 58.37 5.72 46.65

设计出水 mg/L ≤1000 ≤600 ≤340 ≤45 ≤70 ≤8 ≤54

表 7.2-8 废水处理系统工艺及设备参数

序号 设备名称 规格 数量 备注

1 格栅井 配套机械网板格栅 1座 改造

2 调节池
10m×20m×2.5m；4台提升泵，扬程 10m，功

率 5.5kw；2套液位仪；停留时间 12h 1座 新增

3 UASB

φ5.73m×12m；4台 UASB内循环泵；2套三

相分离器；2套 UASB布水器；2套不锈钢出

水堰；2套水封罐；2座厌氧塔；3套扶梯；1
套 pH计

2座 新增

4 好氧池
28m×10m×3m；2台风机；400m2曝气装置；2

套回水泵
1座 改造

5 回泥池 2m×6m×2.2m 1座 改造

6 气浮池

2.7m×7m×2.05m；2套 KJB1500反应搅拌机，

功率 0.75kw；3台加药泵；1套刮渣设备；1
台溶气水泵；2格 PP加药桶，1m3；2套溶药

搅拌机；2台提升泵

1座 新增

7 污泥处理单元
1座 6m×4m×3m污泥浓缩池；1台隔膜泵；1
台 100m2板框压滤机；1台螺杆式空压机

1套 改造

本项目厂区雨污水管网图见图 7.2-3。

7.2.2.2 依托污水处理设施的环境可行性评价

（1）太仓市沙溪污水处理厂简介



图 7.2-3-1 本项目厂区雨污水管网图（生猪屠宰厂区）

烫池 烫池

刮毛机 刮毛机

清水池 清水池

提升机 提升机

化学品库
一般固废

仓库

淋浴
活挂输送机 血槽

洗猪机

冲淋

无害化处理

物暂存间

消毒通道

DA003 排气筒

DA001 排气筒

检疫室

事故应急池

卸猪台

DA002 排气筒

办公楼

废水处理站（新

建）

DW001 废水排放口

DA005 排气筒

隔离间

图例

雨水管道及流向

污水管道及流向

应急管道及流向



图 7.2-3-2 本项目厂区雨污水管网图（家禽屠宰厂区）

整理区、内脏处理区

待宰间

新增家禽屠宰线

脱毛区

淋烫区

吊挂、电麻宰杀区

预冷、包装、出库区

危险废物仓库

DA004 排气筒

急宰间隔离间

接入中溪生猪屠宰厂区管网

图例

雨水管道及流向

污水管道及流向



太仓市中溪食品有限公司扩建年屠宰生猪 40万头项目环境影响报告书

255

太仓市沙溪污水处理厂位于太仓市沙溪镇涂松村，服务范围为“沙溪镇镇区范围

内部分工业废水和生活污水。污水处理厂现有污水处理能力达 3.0万 t/d（一期工程设

计处理能力 1.0万 t/d、二期工程设计处理能力 2.0万 t/d），处理工艺采用“格栅+沉

砂+水解酸化+A2/O+沉淀+反硝化深床滤池+消毒”工艺，具体处理工艺流程见下图。

图 7.2-4 太仓市沙溪污水处理厂污水处理工艺流程图

尾水排放满足《市委办公室市政府办公室印发<关于高质量推进城乡生活污水治

理三年行动计划的实施意见>》（苏委办发[2018]77号）中“苏州特别排放限值”和

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）限值要求。

（2）本项目废水接管处理可行性分析

①水质接管可行性论证

根据 4.3.1章节废水源强分析，本项目废水经预处理后，可达标接管至污水处理

厂，满足太仓市沙溪污水处理厂的进水水质要求。



太仓市中溪食品有限公司扩建年屠宰生猪 40万头项目环境影响报告书

256

②水量接管可行性论证

太仓市沙溪污水处理厂现有污水处理规模为 3 万 m3/d，目前实际处理量约为 2

万 m3/d，尚有 1万 m3/d的处理余量。

本项目废水排放量为 289943m3/a（794.4m3/d），约占污水处理厂处理余量的

7.94%，故沙溪污水处理厂有足够余量能够接纳本项目废水。

③管网建设情况分析

本项目紧挨太仓市沙溪污水处理厂，所在区域管网已建设完成，并已签订废水接

管协议。

综上所述，本项目废水经厂内废水处理站处理后接管至太仓市沙溪污水处理厂集

中处理，不会对太仓市沙溪污水处理厂正常运行产生冲击，不会影响其出水水质，且

项目废水均可实现达标排放，对纳污水体影响较小，不会改变其现有水环境功能级别。

7.2.2.3 废水经济可行性分析

本项目厂内废水处理系统总投资额约 40万；废水预处理费（主要为电费、折旧

费）以 0.60元/m3计，污水处理厂接管处理费以 1.5元/m3计，则废水处理费用总计为

60.9万元/a，在公司可承受范围内，企业完全有能力支付，具有经济可行性。

综上所述，本项目废水处理在经济、技术上是可行的，采取的水污染防治措施能

够满足稳定达标排放要求。

7.2.3 声环境保护措施论证

本项目主要噪声为生猪、家禽叫声、各类生产设备、公辅设施、环保设施等运行

时产生的噪声，其噪声源强在 75~85dB（A）之间。对产噪设备采取减振消声等防治

措施，同时合理安排厂区工作时间。建设项目应重视噪声的污染控制，从噪声源和噪

声传播途径着手，并综合考虑平面布置和绿化的降噪效果，控制噪声对厂界外声环境

的影响。具体可采取的治理措施如下：

（1）在满足生产需求的情况下，尽量选择优质低噪声型设备；

（2）采取隔声减振措施，从源头处削减噪声；

（3）对设备进行日常维护，保障设备的正常运行，并且要求操作人员严格规范

操作，防止因设备故障或者操作不当带来的额外噪声；

（4）对主要噪声作用对象进行个体防护，保护员工的身心健康；



太仓市中溪食品有限公司扩建年屠宰生猪 40万头项目环境影响报告书

257

（5）加强厂区绿化，种植绿化隔离带，既净化环境，又减轻噪声对厂界环境的

影响；

（6）猪、家禽叫声时间持续较短，但影响范围较大。应合理安排活猪、活禽运

输车辆作业时间；同时待宰区灯光应选择昏暗的，避免因恐惧而发出叫声；同时应减

少外界噪声等对待宰区的干扰，避免因惊吓而产生不安，使活猪、活禽保持安定平和

的气氛，以缓解活猪、活禽的不安情绪。

根据《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》（HJ1285-2023），屠宰及肉

类加工业具体噪声污染防治可行技术见下表。企业应根据可行技术针对不同噪声源采

取不同的污染防治措施。

表 7.2-9 噪声污染防治可行技术

序号 噪声源 可行技术 降噪效果/dB（A）